
Р Е Ц Е Н З И Я 

 

по конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ по професионално 

направление 1.2. Педагогика, специалност „Теория на възпитанието и 

дидактика“, обявен в ДВ бр. 23/19-03-2024 г., с кандидат гл. ас. д-р Марлена 

Йорданова Данева. 

 

Рецензент: проф. дн Юлия Георгиева Дончева, PhD, РУ „Ангел Кънчев“ 

 

1. Общи положения и биографични данни. 

От представената автобиография, която по себе си е впечатляваща, 

извеждам само малка част  от кариерния и професионален път на кандидатката 

за Академична длъжност, а именно: „Държавен експерт в дирекция 

„Проекти и програми“ ▪ автор на три национални проекта по ОПРЧР, 

договорени с управляващия орган -  Електронна здравна система, Електронен 

регистър на Изпълнителната агенция по лекарствата, Деинституционализация 

на 8 областни дома за деца до 7 г. в България; ▪ оценител инфраструктурни 

проекти на училища и детски градини по Японското споразумение; 

▪Ръководител на екипи за управление на проекти на национално ниво. 

▪ Ръководител на национален проект за дистанционно обучение на 

лекари. ▪Автор и ръководител на национален проект за 

деинституционализация на децата на 0 до 7 години от осем ДМСГД в 

България ▪Ръководни и методически функции - два национални екипа от 

национални медицински консултанти и на осем областни 

мултидисциплинарни екипа. ▪Организира и провежда поредица обучения 

на експерти от 8 областни администрации. ▪Изготвя национални стратегии, 



рамки, програми, становища, доклади, концепции за развитие, автор на 

част от Националната стратегия ЕВРОПА 2020.“ И много други дейност и 

активности на национално, регионално и местно ниво, будещи адмирации.  

На основание чл. 4, ал. 2 от ЗРАС в Република България, чл. 6, ал. 4 от 

ПУРЗАД в ТУ – София. По доклад на Ръководител на „Факултет и Колеж - 

Сливен“ и Протокол № 8/25.04.2024 г. от Решение на ФС по предложение на 

катедра „Педагогика и мениджмънт“ (Протокол № 16/24.04.2024 г.) и на 

основание Заповед № ОЖ – 1.2 – 05 от 26. 04. 2024 г. на Ректора на Технически 

университет – София е обявена процедура за заемане на академична длъжност 

доцент по професионално направление 1.2. Педагогика, специалност „Теория 

на възпитанието и дидактика“. Като единствен кандидат се явява гл. ас. д-р 

Марлена Йорданова Данева. Всички документи са налице, процедурата е 

спазена. Даден е ход на конкурса. 

2. Общо описание на представените материали. 

Кандидатката е представила за рецензиране общо: Дисертационен труд 

за присъждане на ОНС „доктор“; Хабилитационен труд – монография; 

Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане 

на ОНС „Доктор“; Статии и доклади, публикувани в научни издания, 

реферирани и индексирани в световноизвестни база данни с научна 

информация; Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с 

научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове; 

Цитирания или рецензии в нереферрирани списания с научно рецензиране; 

Участие в национален научен или образователен проект; Публикуван 

университетски учебник или учебник, който се ползва в училищната мрежа; 

Списък на научноизследователски разработки и Хорариум на водени лекции 

за последните три години в български университети, акредитирани от НАОА 

и т.н. Всичко, изброено до тук напълно съответстващо на Наукометричните 



критерии за придобиване на научни степени и заемане на академични 

длъжности в Област 1. Педагогически науки, Професионално направление 1.1. 

Теория и управление на образованието, 1.2. Педагогика. Съответстващи 

тематично и на проблематиката на конкурса.  

В заключение, в конкретен вид, обоснованата информация за 

изпълнение на минималните национални изисквания, разпределени по научни 

трудове и доказателствен материал по категории и показатели е следната:  

Група А, Показател 1 = 50 точки; Група В, Показател 3 = 100 точки; Група Г, 

Сума от показателите от 4 до 10 = 289.98 точки; Група Д, Сума от 

показателите от 11 до 13 = 125.00 точки; Група Е, Сума от показателите 

от 14 до 22, като минималния брой точки по показател Е15 е 40 = 80.00 точки; 

Група Ж, Сума от показателите от 23 = 319.00.  

Сумарно, общ брой точки = 963.98 точки. Данни многократно 

надвишаващи националните наукометрични критерии за доцент (400 точки). 

3. Обща характеристика на научноизследователската и 

научноприложната дейност на кандидата. Общата характеристика на 

научноизследователската и научноприложната дейност на кандидатката  за 

участие в конкурса е представена в 36 научни публикации, покриващи 

съответните минимални изисквания. От тях един монографичен труд, една 

публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане 

на ОНС „доктор“, един учебник за висши училища, 32 научни публикации, 

публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране (7 

самостоятелни и 19 в съавторство с един съавтор и 6 – с двама), една статия в 

реферирано и индексирано във Web of Science списание, самостоятелна. От 

цялата представена научна продукция 6 научни труда са на английски език, 2 

на руски език и 28 на български език. Цялата дейност, представя по 

категоричен начин кандидатката като активен, мотивира, високо интелигентен 



учен, който и за вбъдеще ще развива нучните си търсения в името на 

просперитета на българското образование. 

4. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата.   

Общата оценка на учебно-преподавателската и педагогическата дейност 

на кандидатката е повече от отлична. Членство на национални и 

университетски съвети, авторство на учебни програми и квалификационни 

характеристики, участие в изготвянето на  университетски документации, 

участие в екипи, ръководител на успешно защитили дипломанти и т.н., и т.н. 

Активност на колега, можеш да работи в екип, която е за пример в 

академичната общност. 

5. Основни научни и научно приложни приноси. 

Гл. ас. д-р Марлена Данева е извела следните приноси, представени в 

следните аспекти: Теоретичен – 9 на брой, Научни приноси с приложен аспект 

– 7 наброй, с които напълно се консолидирам.  

Специално внимание отделям на монографията ѝ, на научния труд, в 

който се дискутират и предлагат решения на въпроси от значение за 

педагогическата работа в образователна среда с множество културни 

общности. Засегнати са и основите на интеркултурното образование като 

палитра от педагогически методи за работа в такава среда. Целта на 

монографичния труд е да се намери работещ модел, достатъчно ефективен за 

работа в мултикултурна образователна среда. Ценното е, че монографията 

успешно може да се ползва от всички студенти, обучаващи се в педагогически 

специалности, в курсове за придобиване на професионална квалификация 

„учител“ и „учител по…“, в обучения на общностни групи и общностни 

лидери, експертни групи и мултидисциплинарни екипи за работа в 

разнообразна според културите среда и др. 



Специално внимание обръщам на откритите цитирания: Брой открити 

цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране или 

публикувани в редактирани колективни томове: Общо 25 цитирания, 

Брой точки съгласно Приложение 1 от ПУРЗАД в Технически университет  

София: Общо 125 точки, 25 бр. х 5 т. = 125 точки. Количествени данни, които 

по категоричен начин представят кандидатката като разпознаваем и значим 

учен, следен и цитиран учен, дори и от мен, следейки я от близо, от няколко 

години, научното ѝ академично израстване. 

6. Значимост на приносите за науката и практиката.  

Анализирайки цялостната научна продукция на кандидатката, 

представена на конкурса, еднозначно обобщавам нейната значимост на 

приносите в научните трудове, академичната дейност и активности. По 

категоричен начин са спазени количествените показатели на критериите за 

заемане на академичната длъжност „доцент“. Нещо повече, както споменах 

по-горе, количествените национални наукометрични показатели отговарят 

напълно за „професор“ (изискуеми 450 точки),  при сумарно, общ брой точки 

= 963.98 точки на кандидатката гл. ас. д-р Марлена Йорданова Данева, факт, 

който може само да служи за пример на всеки един кандидат за академична 

длъжност. Представителността ѝ в научните, в академични среди е повече от 

доказателствена. Поздравления! 

7. Критични бележки и препоръки. 

По никакъв начин нямам критични бележки. Моите препоръки са в 

посока засилване и разпространение на научната и академична дейност и 

активност  в страната и зад пределите на България. Изследанията, търсенията, 

констатациите, анализите, обобщенията, която прави авторката, дори и 

работейки в екип, по изключително съвременни, актиуални и релевантни теми 



са важна част от световната научна база данни, които трябва да бъдат на 

националия и международен обменен пазар за интелектуална собственост. 

8. Лични впечатления. 

В академичната национална и международна общост „лични 

впечатления“, заключения и изводи, често си правим и имаме от научната 

продукция на автора. Така е и при Марлена Данева, която аз не познавам 

лично, но както писах по-горе имам честа да чета, да следя, да анализирам, да 

намирам новостите, иновативното, съвременното. Пожелавам ѝ да продължава 

да търси, да не спира, да се провокира, да се надгражда, да е винаги напред и 

нагоре, защото доказано може! Може в името на науката, в името на 

студентите, които обучава, които и вярват и я следват! 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Обобщавайки цялостната си оценка на представените научни трудове по 

обявения конкурс за академична длъжност „доцент“, напълно достатъчните 

научни, научноприложни и приложни приноси, въз основа на запознаването с 

представената научна и академична продукция, значимостта ѝ, относно 

съдържащите се в тях научни, научноприложни и приложни приноси намирам 

за основателно и напълно категирично да предложа гл. ас. д-р Марлена 

Йорданова Данева, за заемане на академичната длъжност „доцент“ в 

професионално направление 1.2. Педагогика, по специалност „Теория на 

възпитанието и дидактика“. 

 

 

01. 06. 2024 г.                             РЕЦЕНЗЕНТ: 

                                                            (проф. дн Юлия Дончева, PhD) 

 



R E V I E W 

 

 by competition for the occupation of an academic position "associate 

professor" in professional field 1.2. Pedagogy, specialty "Theory of education and 

didactics", announced in SG no. 23/19-03-2024, with candidate Ch. Assistant PhD. 

Marlena Yordanova Daneva.  

 

Reviewer: Prof. DSc Yulia Georgieva Doncheva, PhD, RU "Angel Kanchev" 

 

1. General information and biographical information. 

From the presented CV, which in itself is impressive, I am citing only a small 

part of the career and professional path of the candidate for an Academic position, 

namely: "State expert in the Directorate "Projects and Programs" ▪ author of 

three national projects under the HRD, agreed with the governing body - Electronic 

Health System, Electronic Register of the Executive Agency for Medicines, 

Deinstitutionalization of 8 regional homes for children up to 7 years of age in 

Bulgaria; ▪ assessor of infrastructure projects of schools and kindergartens 

under the Japan Agreement; ▪Head of national level project management teams. 

▪ Head of a national project for distance education of doctors. ▪Author and head 

of a national project for the deinstitutionalization of children aged 0 to 7 years from 

eight primary care centers in Bulgaria. ▪Leading and methodological functions - 

two national teams of national medical consultants and eight regional 

multidisciplinary teams. ▪Organizes and conducts a series of trainings for experts 

from 8 regional administrations. ▪ Prepares national strategies, frameworks, 

programs, opinions, reports, concepts for development, author of part of the 



National Strategy EUROPE 2020" and many other activities and activities at 

the national, regional and local level, future admirations. 

Pursuant to Art. 4, para. 2 of LDAS in the Republic of Bulgaria, art. 6, para. 

4 from RURZAD in TU - Sofia. According to the report of the Head of the "Faculty 

and College - Sliven" and Protocol No. 8/25.04.2024 of the Decision of the FS on 

the proposal of the Department of "Pedagogy and Management" (Protocol No. 

16/24.04.2024) and on the basis of Order No. ОЖ – 1.2 – 05 of 26.04.2024 of the 

Rector of the Technical University – Sofia has announced a procedure for occupying 

the academic position of associate professor in professional direction 1.2. Pedagogy, 

specialty "Theory of education and didactics". Is the only candidate Ch. Assistant 

PhD Marlena Yordanova Daneva. All documents are available, the procedure has 

been followed. The competition has started. 

 

2. General description of the presented materials. 

The candidate submitted for review a total of: Dissertation work for the award 

of the ESD "Doctor/PhD"; Habilitation work - monograph; Published book based on 

defended dissertation work for the award of the ESD "Doctor/PhD"; Articles and 

reports published in scientific publications, referenced and indexed in world-

renowned databases of scientific information; Articles and reports published in non-

refereed peer-reviewed journals or published in edited collective volumes; Citations 

or reviews in non-refereed peer-reviewed journals; Participation in a national 

scientific or educational project; A published university textbook or a textbook used 

in the school network; List of scientific research developments and Schedule of 

lectures for the last three years in Bulgarian universities accredited by NAEA, etc. 

Everything listed up to here completely corresponds to the Scientometric criteria for 

acquiring scientific degrees and occupying academic positions in Area 1. 

Pedagogical Sciences, Professional Direction 1.1. Theory and management of 



education, 1.2. Pedagogy. Corresponding thematically and to the problems of the 

competition. 

In conclusion, in a specific form, the substantiated information for the 

implementation of the minimum national requirements, distributed by scientific 

works and evidentiary material by categories and indicators is as follows: Group A, 

Indicator 1 = 50 points; Group B, Indicator 3 = 100 points; Group G, Sum of 

indicators from 4 to 10 = 289.98 points; Group D, Sum of indicators from 11 to 13 

= 125.00 points; Group E, Sum of indicators from 14 to 22, with the minimum 

number of points for indicator E15 being 40 = 80.00 points; Group J, Sum of 

indicators of 23 = 319.00. 

In total, total points = 963.98 points. Data many times exceeding the 

national scientometric criteria for an associate professor (400 points). 

 

3. General characteristics of the candidate's scientific research and 

applied scientific activity. The general characteristics of the research and scientific 

applied activity of the candidate for participation in the competition are presented in 

36 scientific publications covering the relevant minimum requirements. Of these, 

one monographic work, one published book based on a protected dissertation work 

for the award of the ESD "Doctor/PhD", one textbook for higher schools, 32 

scientific publications published in non-refereed peer-reviewed journals (7 

independent and 19 co-authored with one co-author and 6 – with two), one article in 

a refereed and indexed journal in Web of Science, independent. Of the entire 

scientific production presented, 6 scientific works are in English, 2 in Russian and 

28 in Bulgarian. The entire activity clearly presents the candidate as an active, 

motivated, highly intelligent scientist who will continue to develop her research for 

the sake of the prosperity of Bulgarian education. 



4. Evaluation of the pedagogical preparation and activity of the 

candidate. The overall assessment of the candidate's educational and pedagogical 

activities is more than excellent. Membership of national and university councils, 

authorship of study programs and qualification characteristics, participation in the 

preparation of university documentation, participation in teams, supervisor of 

successfully defended graduates, etc., etc. Colleague activity, you can work in a team 

that is exemplary in the academic community. 

 

5. Basic scientific and scientifically applied contributions. Ch. Associate 

Professor Marlena Daneva, Ph.D., made the following contributions, presented in 

the following aspects: Theoretical - 9 in number, Scientific contributions with an 

applied aspect - 7 in number, with which I completely consolidate. I pay special 

attention to her monograph, to the scientific work in which solutions to questions 

relevant to pedagogical work in an educational environment with multiple cultural 

communities are discussed and proposed. The basics of intercultural education as a 

palette of pedagogical methods for working in such an environment are also touched 

upon. The aim of the monographic work is to find a working model effective enough 

to work in a multicultural educational environment. The valuable thing is that the 

monograph can be successfully used by all students studying in pedagogical 

specialties, in courses for acquiring the professional qualification "teacher" and 

"teacher of...", in training of community groups and community leaders, expert 

groups and multidisciplinary teams for working in a culturally diverse environment, 

etc. 

I pay special attention to the open citations: Number of open citations in non-

refereed peer-reviewed journals or published in edited collective volumes: Total 25 

citations, Number of points according to Appendix 1 of RURLADS at Technical 

University Sofia: Total 125 points, 25 nos. x 5 points = 125 points. Quantitative 



data that unequivocally present the candidate as a recognizable and significant 

scientist, followed and cited scientist, even by me, following her closely, for several 

years, her scientific academic growth. 

 

6. Significance of contributions for science and practice. Analyzing the 

entire scientific output of the candidate, presented at the competition, I 

unequivocally summarize her significance of contributions in scientific works, 

academic activity and activities. The quantitative indicators of the criteria for 

occupying the academic position "associate professor" have been strictly observed. 

Moreover, as I mentioned above, the quantitative national scientometric indicators 

fully correspond to "professor" (required 450 points), in total, total number of points 

= 963.98 points of the candidate ch. Marlena Yordanova Daneva, PhD, a fact that 

can only serve as an example to every candidate for an academic position. Its 

representativeness in scientific and academic circles is more than evident. 

Congratulations! 

 

7. Critical notes and recommendations. I have no critical notes by any 

means. My recommendations are in the direction of strengthening and spreading the 

scientific and academic activity and activity in the country and beyond the borders 

of Bulgaria. The research, searches, findings, analyses, summaries that the author 

makes, even working in a team, on extremely modern, current and relevant topics 

are an important part of the world scientific database that should be on the national 

and international exchange market for intellectual property. 

 

8. Personal impressions. In the academic national and international 

generality, "personal impressions", conclusions and conclusions, we often make and 

have from the author's scientific production. It is the same with Marlena Daneva, 



whom I do not know personally, but as I wrote above, I have the honor to read, 

follow, analyze, find the novelties, the innovative, the modern. I wish her to continue 

searching, to not stop, to provoke herself, to upgrade herself, to always be forward 

and upward, because it has been proven that she can! Maybe for the sake of science, 

for the sake of the students he teaches, who believe and follow it! 

 

CONCLUSION 

Summarizing his overall evaluation of the presented scientific works under 

the announced competition for the academic position of "associate professor", the 

fully sufficient scientific, scientific and applied contributions, based on 

familiarization with the presented scientific and academic production, its 

significance, regarding the scientific, scientific and applied contributions I find it 

reasonable and completely categorical to propose ch. assistant professor Marlena 

Yordanova Daneva, PhD, to occupy the academic position "associate professor" in 

professional direction 1.2. Pedagogy, majoring in "Theory of education and 

didactics".  

 

 

 

 

06/01/2024                                                      REVIEWER:  

                                                                           (Prof. Yulia Doncheva, PhD) 


